怀化市征地事务所部门整体绩效评价
报  告

为切实做好2021年度部门整体支出绩效评价工作，强化绩效和责任意识，提高财政资金使用效益，根据《怀化市财政局关于开展2021年度市级财政资金绩效自评工作的通知》文件精神，结合单位实际，对部门整体支出绩效评价指标完成情况做出了客观、公正的评价，现将自评情况报告如下：
一、部门基本概况
（一）部门职责
根据《中华人民共和国国土资源部令》（第10号）、《中华人民共和国土地管理法实施条例》（2014年修订）、怀编[2009]15号、怀政发[2014]2号、怀编办[2015]62号文件精神制定本规定，怀化市征地事务所更名为怀化市征收事务中心，归属怀化市自然资源和规划局管理的副处级公益一类事业单位。                  主要职责包括：
1、负责承办辖区内土地征收和房屋拆迁工作。
2、根据怀政发[2014]2号文件，按照市局安排负责市本级城市规划区内征收安置工作的监督管理，政策调研和起草、解释；拟定年度征收安置计划及分项目下达征收安置建设任务书；会同市财政部门、鹤城区人民政府、怀化经开区管委会核定征收安置建设成本；承担征收公告的拟定和发布，征地补偿安置费用预存款的征收与管理，征收安置标准的监管，国家、省、市各类重点工程征收安置工作的业务指导，法律、法规、规章规定的其他征地补偿工作。
3、按市局统一安排发布拟征地（使用土地）告知书并拍照存档，被征地集体经济组织和村民代表已对拟征地现状的面积、地类和地上附着物等情况予以确认，村民代表签字。被征地集体经济组织和村民提出听证申请，按照《国土资源听证规定》要求，组织听证会。
（二）机构设置情况
根据上述主要工作职责，设置办公室、财务科、政策法规科、征收科、稽核科五个科室。
1、办公室
负责组织协调单位日常运转工作；负责有关文件的起草、文电处理、秘书事务、信息综合、保密机要、档案、公务接待、人事、计划生育、综合治理、办公设备采购、后勤管理等工作。
2、财务科
负责征地补偿安置费用预存款的征收与管理及市城区征拆项目资金的催缴工作；负责财务制度管理，编制财务年度预算计划、会计报表；负责单位人员工资福利发放及社保、医疗、工伤、生育保险、公积金、机构年检等工作。
3、政策法规科
负责怀化市城市规划区内征收安置政策调研、起草、解释、宣传培训；承担《征收土地方案公告》、《征地补偿安置方案公告》的拟定和发布；负责行政诉讼；负责协议、合同、补偿表格制定审核；负责征拆安置来信来访的受理、登记、息访等工作。
4、征收科
负责辖区内土地征收和房屋拆迁工作及过往征收项目遗留问题的调处；新增建设用地报批前拟征地告知的前期工作，按规定发布拟征地告知书并拍照存档，被征地集体经济组织和村民代表对拟征地现状的面积、地类和地上附着物等情况予以确认，村民代表签字。被征地集体经济组织和村民提出听证申请，按照《国土资源听证规定》要求，组织听证会。
5、稽核科
负责市城市规划区内征收安置工作的监督管理，拟定年度征收安置计划及分项目下达征收安置建设任务书；负责征收安置标准的监管和征地批后实施系统运行管理，按照政策标准对实施项目的实物量和资金进行稽核，对申请拨付征拆资金进行预审；负责项目稽核资料的归档、上报及征收安置工作的业务指导。
目前在职职工44人（其中自收自支41人，临聘人员3人），退休职工11人，遗属人员1人。
按照市局《2021年度怀化市国土资源和规划局绩效考评工作目标管理责任书》评估细则，我中心较好的完成了各项绩效评估指标任务。
2021年，在省政府、省厅、市政府及市局的正确领导下，我中心积极履职,现将工作情况汇报如下：
一、党建工作情况
1、强化支部“五化”建设，落实“三会一课”制度。认真开展“不忘初心，牢记使命”主题教育学习，组织党员集中开展活动，观看爱国、警示影片，与中层骨干及职工廉政谈话，进行反腐倡廉学习讨论、开展党性分析，增强服务党员群众意识。把开展党建工作与完成业务工作结合起来，积极探索和总结党支部工作方法，切实把党支部规范化建设各项工作任务落到实处，发挥党支部的战斗堡垒作用和党员先锋模范作用。
2、加强单位内部管理。严格上下班纪律、公务用车管理，控制公务接待，简化会议形式，大力压缩三公经费，坚决杜绝铺张浪费。认真贯彻民主集中制，办事公开透明，加强与干部职工交流，切实解决群众实际困难，营造良好的工作氛围。积极组织干部职工捐款，参加义务献血和工会各类活动。
3、统筹城乡发展，建设美好乡村工作。今年是乡村振兴的开始之年，根据市委、市政府和市局统一安排，我所为怀化市鹤城区黄金坳仇家村乡村振兴后盾单位。所领导高度重视，召开支委会专题研究支部乡村振兴工作，派1名工作专干入驻仇家村全面开展乡村振兴工作。组织全体党员赴黄金坳乡仇家村开展乡村振兴“五到位”工作，给脱贫户宣传反贫相关政策知识，赠送慰问物资，及时汇报帮扶对象的合理要求，上门入户解答疑问，把乡村振兴政策宣传到位。2021年向仇家村拨付5万元乡村振兴前期工作开展经费，下半年来我所共走访四次76人次，为下一步乡村振兴工作打下了良好的基础。
4、积极参与湖天社区无物业管理小区帮扶工作。成立帮扶工作领导小组，明确帮扶责任人，制定帮扶工作方案，每周五组织党员干部到帮扶区域湖天社区国土公寓环境卫生大整治，制作张贴宣传标语、图片，提高市民环境意识，引导社会各界和市民全面参与市容环境卫生管理工作，形成“三城同创” 工作共商、共建、共管、共享的良好局面。
二、业务工作情况
（一）市本级规划区内征收安置监管工作
1、拟定年度征收计划。根据《怀化市城市规划区集体土地与房屋征收补偿安置办法》（怀政发[2014]2号）文件精神，城市规划区集体土地与房屋征收工作实行年度征收安置计划制度，我所根据各用地单位上报的实施项目后，进行认真审核，认真拟定《2021年城市规划区集体土地与房屋征收补偿安置计划》。
2、下达征收补偿安置任务书。在用地单位预存所需资金的前提下，认真审查用地单位提供的下达征收补偿安置任务书所需的各项资料后，及时准确的拟定并下达了各项目的征收补偿安置任务书。2021年截至目前为止共下达任务交办书5宗。
3、稽核及资金归集工作。
（1）资金归集。根据《怀化市城市规划区集体土地与房屋征收补偿安置办法》（怀政发[2014]2号）文件精神，城市规划区集体土地与房屋征收工作实行征地补偿费用预存款制度。2021年我所将积极督促项目业主单位在任务交办书下达前足额预存项目所需的各项资金，为项目的有序进展提供了强有力的资金保障。2021年我所截至目前为止共归集征收资金13003.0764万元，共拨付资金13589.962472万元，其中征收资金10358.29951万元，安置资金2196.33万元，工作经费1035.332636万元。
（2）政策解释及业务指导。做到所有项目全程2人参与，对村民存在疑议的政策做好了解释工作，打消了村民对征收工作存在的恐惧心理，促使征收工作更加顺利的开展。
（3）全年稽核土地征收330.022亩、房屋征收4699.13㎡、安置人口16人。
（二）征拆工作
1、按照市局要求，认真做好全市拟征地公告及相关资料、张贴、拍照、整理、涉及被征地村组签字盖章、资料的收集、上报等工作。全年完成土地报批、需提供土地征收和房屋拆迁以及各种附属设施补偿资料共15个批次。
2、正清路延长线项目全年共参与征收房屋266户61534.77平方米，安置人口299人。
3、怀南水产品市场项目全年共拆除房屋164栋50410.84平方米，完成329亩地上附属物的清点工作，部分地上附属物也补偿到位。
4、完成迎丰组团10#安置区二期征地拆迁工作。征收土地33.288亩、拆除临时过渡房屋4栋，拆除面积920平方米；征收村民住房1栋，征收房屋拆迁面积158平方米，迁移坟墓54棺，该项目已顺利开工建设。
5、督促项目建设各业主单位支付石门乡板山村109户、盈口乡炉天冲村76户被拆迁房屋延期过渡费。
（三）信访维稳工作
征地拆迁工作难度大、任务重，涉及面广大，政策性强。信访、上访事件时有发生。解决化解征地拆迁工作矛盾是我所工作重点、难点，年初将信访纳入工作重点，研究对策，制定信访台账，形成一套行之有效的工作办法，落实上级交办信访工作任务。今年主要接访信访事项：1.彭祖刚、张白玉夫妇土地征收信访事项；2.易莲秀土地征收信访事项；3李香美、彭开兴征收安置信访事项；4.原怀化医专扩建、正清路改造安置户信访事项；5.金勇智征收补偿信访事项； 6、因多年来征地拆迁中遗留各项目各类补偿不到位，导致被征拆个人或单位进行上访，现已回访、调解共6起，处理各项目征地拆迁中各类纠纷20余起，全年共接访约50余次。做到接访热情，宣传政策到位，给信访人员答疑解惑到位，及时平息信访人员心中的怨气，上级交办的任务及时按程序和要求办结。

二、部门整体支出管理及使用情况
（一）年度收入情况
2021年度共实现收入605.56万元，较上年670.55万元减少64.99万元，减少了9.69%，其中一般公共财政预算拨款23.64万元，较上年15.2万元，增加8.44万元，增加55.5%。政府性基金预算450万元，较上年450万元持平。
(二)年度支出情况
2021年我中心支出共计616.43万元，比上年601.12万元增加了15.31万元，增加2.55%,其中工资福利支出572.60万元，比上年585.18万元，减少12.58万元，减少2.15%，商品和服务支出43.83万元，比上年15.95万元增加27.88万元，增加174.85%。
（三）、年末结转和结余情况
2021年末结余0元，其中其他一般公共服务支出0元，土地业务支出0元。
“三公”经费总额0元,公务用车购置及运行维护费0元,因公出国费0元。
（四）、我单位机关运行经费支出0元。
（五）、政府采购支出情况0元。
完善监管，防控共建长效机制，对严格三公支出管理，提出了九项强化措施。
　一是提高工作效能。增强行政成本意识，努力提高执行力，超前谋划，按时保质完成各项工作任务。
二是加强对会议经费的管理。控制会议时间、会议规模，尽量利用机关会议室，能够简化会议形式的一定要简化。
三是加强对考察及差旅费的管理。控制出省、市参加会议、考察的人数，不安排没有实际意义的公务考察活动。
四是加强对公务车辆的管理。规范用车程序，从严安排出车，控制用车成本，提高车辆使用效率;规范部门(单位)因公用车管理，从严控制用车费用;严禁公车私用;严禁酒后驾车;严禁非专业司机驾驶公车。
五是以节约用水、节约用电、节约办公、节约和合理利用资源为重点，加强办公室等重点部门的检查，增强节约意识，营造勤俭节约的良好氛围，促进学校各项事业健康有序、可持续发展。
六是控制公务接待费用。简化公务接待，严格控制宴请、接待规模和规格;严禁用公款大吃大喝;公务消费严格按照市政府要求接待，且做到三不，即不上高档菜，不上烟，不上酒;严禁公款私请。
七是规范激励工作。建立奖惩机制，奖励与工作业绩挂钩，以精神鼓励为主。
八是规范大宗购置及办公用品管理。大宗商品购置一律按政府采购规定实施，办公用品采购实行定点采购。
九是规范财务管理。公务费用支出实行计划管理，规范批报手续，实行一支笔审批和财务公开制度。
(六)、资产负债结构情况
2021年部门决算资产总计2138.35万元，固定资产净值3.23万元，净资产122.48万元，负债总计2185.38万元，财政补助结余0元。

三、资产管理情况
规范固定资产管理流程，明确在申购、采购、使用、报废等环节的权责。严格执行《怀化市市直行政事业单位2015国有资产配置管理办法》（怀财资【2014】154号）有关规定，完善资产申购审批程序，凡是属于政府采购要求的资产及物品均按照政府采购程序进行采购，擅自采购的单位不予报销。为加强中心固定资产管理，办公室和财务科明确专人负责固定资产管理工作。2021年资产处置0.71万元。
  五、存在的主要问题
1、预算编制工作还有待细化，预算编制还不够明确和细化。
六、改进措施和有关建议
针对存在的问题，拟实施改进的措施如下：
 1、加强预算编制工作，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的，有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。
2、加强财务管理，严格财务审核，健全中心财务管理制度体系，规范中心财务行为，抓好“三公”经费控制。在费用报帐支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列支支付、财务核算，杜绝超支现象发生。加强收入执行力度，减少资金缺口。